

Số: 81 /KH-UBND

Trà Bình, ngày 15 tháng 7 năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Tiểu dự án 1- Dự án 3 Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực  
nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  
năm 2024 trên địa bàn xã Trà Bình**

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Thông tư: Số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; số 04/2022/TT-BNNPTNT ngày 11/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn thực hiện hỗ trợ sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; số 55/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 27/2022/NĐ-HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 3219/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 của UBND huyện Trà Bồng về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 5123/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND huyện Trà Bồng về việc ban hành danh mục định hướng Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 3501/QĐ-UBND ngày 30/8/2023 của UBND huyện Trà Bồng về việc bổ sung danh mục định hướng thực hiện liên kết chuỗi giá trị thực hiện các Chương trình MTQG;

Căn cứ Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND huyện Trà Bồng về việc phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND xã Trà Bình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã;

Căn cứ Quyết định 110/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 của UBND xã Trà Bình về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Trà Bình ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu Dự án 1 - Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Trà Bình gồm các nội dung sau:

## **I. MỤC ĐÍCH**

### **1. Mục tiêu chung**

- Thực hiện 01 dự án phát triển cộng đồng, do cộng đồng đề xuất xây dựng: Dự án chăn nuôi bò cái lai zebu sinh sản của nhóm cộng đồng thôn Bình Thanh

- Từng bước hình thành chuỗi liên kết chăn nuôi bò cái lai sinh sản trên địa bàn xã Trà Bình, nhằm nâng cao năng suất, hiệu quả chăn nuôi; đồng thời góp phần ổn định thị trường tiêu thụ sản phẩm bò, góp phần tăng thu nhập cho các hộ chăn nuôi bò trên địa bàn xã.

- Tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân nông thôn; góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế và cơ cấu lao động theo chí nông thôn mới.

- Lai hóa đàn bò tại địa phương.

### **2. Mục tiêu cụ thể:**

Hỗ trợ bò giống (bò cái lai zebu) cho hộ nghèo, hộ cận nghèo tham gia dự án nhằm từng bước hình thành vùng chăn nuôi khép kín, thay đổi tập quán chăn nuôi, bước đầu hình thành chuỗi liên kết giá trị, nâng cao thu nhập cho các hộ dân. Sau khi dự án kết thúc các hộ tham gia thoát nghèo, thoát cận nghèo.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Phạm vi thực hiện:** thuộc thôn Bình Thanh, xã Trà Bình, huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi.

### **2. Đối tượng áp dụng**

**2.1.** Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (*trong vòng 36 tháng*,

*kể từ thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo)* trên phạm vi toàn xã. Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng; trẻ em, người khuyết tật, phụ nữ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

**3. Thời gian thực hiện:** Năm 2024.

**4. Nguyên tắc, phương thức hỗ trợ**

**4.1.** Hỗ trợ đúng đối tượng, nội dung quy định tại điểm a mục 3 phần III Quyết định số 90/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

**4.2.** Hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp.

**5. Nội dung thực hiện**

Theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 04/TT-BNNPTNT ngày 11/7/2022 của Bộ NN&PTNT. Nội dung hỗ trợ dự án phát triển sản xuất nông nghiệp như sau

**5.1.** Hỗ trợ tập huấn kỹ thuật; hỗ trợ cán bộ đến tận hộ gia đình tư vấn chuyển giao kỹ thuật theo các lĩnh vực quy định.

**5.2.** Hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp theo các lĩnh vực sau:

- Chăn nuôi: Con giống, chuồng trại, thức ăn chăn nuôi, vắc xin, thuốc thú y phòng và điều trị bệnh cho vật nuôi, chế phẩm sinh học, hóa chất khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi, công cụ, dụng cụ sản xuất;

Đối với xã Trà Bình chỉ hỗ trợ con giống (bò cái lai zebu); thức ăn, chuồng trại, vắc xin, thuốc thú y... hộ dân tự đóng góp

**5.3.** Hỗ trợ xây dựng, quản lý dự án và các hỗ trợ khác theo định mức kinh tế, kỹ thuật do cơ quan có thẩm quyền ban hành.

*(Danh mục thực hiện theo quyết định phê duyệt của UBND huyện)*

**6. Tổng kinh phí thực hiện**

**6.1. Tổng kinh phí thực hiện:** 345.000.000 đồng. Trong đó: Vốn ngân sách Trung ương 300.000.000; vốn ngân sách tỉnh 30.000.000, vốn ngân sách huyện 15.000.000 đồng.

**6.2. Nguồn kinh phí:** Tại Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND huyện Trà Bồng về việc phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công chức Địa chính Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường xã (phụ trách dự án)**

- Giao Công chức Địa chính NN-XD&MT xã chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội xã và các ban, ngành có liên quan, trưởng thôn tổ chức thực hiện trên địa bàn; trực tiếp tham mưu các nội dung dự án thành phần theo nhiệm vụ được phân công đảm bảo đúng quy định hiện hành; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tham mưu phối hợp với các ban, ngành, liên quan tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện về nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất trong thực hiện các hoạt động hỗ

trợ phát triển sản xuất thực hiện Chương trình.

## **2. Công chức Văn hóa – Xã hội xã (phụ trách lĩnh vực giảm nghèo)**

Phối hợp với công chức Địa chính NN thực hiện rà soát danh sách đối tượng tham gia dự án, chịu trách nhiệm về đối tượng tham gia.

## **3. Công chức Tài chính – Kế toán**

Thực hiện thanh, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện Chương trình và thực hiện kiểm tra, giám sát nguồn kinh phí theo quy định.

## **4. Các trưởng thôn:**

Phối hợp với UBND xã tổ chức họp thôn, KDC, xét chọn hộ đảm bảo đối tượng tham gia dự án.

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện dự án đảm bảo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra.

## **5. Đề nghị Mặt trận và Các Hội đoàn thể xã:**

- Phối hợp với các ban, ngành chuyên môn của xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các chính sách theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2024 của UBND xã Trà Bình. Đề nghị các ban, ngành, Mặt trận và các Hội đoàn thể nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Các phòng: NN&PTNT, LD-TB&XH, TC-KH huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban, ngành liên quan;
- Các Trưởng thôn;
- Lưu VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Võ Sỹ Phi**